
เรื่องเสร็จท่ี ๑๓๙๐/๒๕๕๖ 
 

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การเสียภาษีมูลค'าเพ่ิมสําหรับการนําเข,าทองคําของธนาคารแห'งประเทศไทย  

   
 

  ธนาคารแห'งประเทศไทย (ธปท.) ได�มีหนังสือ ท่ี ธปท. ฝกด. (๐๒) ๘๘๘/๒๕๕๖ 
ลงวั น ท่ี  ๕  กรกฎาคม ๒๕๕๖ ถึ งสํ านั ก งานคณะกรรมการกฤษฎี กา  สรุ ปความได� ว+ า  
ด�วยสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได� มีหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ลับ ด+วนท่ีสุด  
ท่ี นร ๐๕๐๓/๑๙๐๖ ลงวันท่ี ๒๒ มกราคม ๒๕๕๖ ถึงธนาคารแห+งประเทศไทย แจ�งว+า  
รองนายกรัฐมนตรี (นายกิตติรัตน9 ณ ระนอง) สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรีมีคําสั่งให�
กระทรวงการคลังถอนร+างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว+าด�วยการยกเว�น
ภาษีมูลค+าเพ่ิม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... (มาตรการยกเว�นภาษีมูลค+าเพ่ิมสําหรับการนําเข�าหรือส+งออก
ทองคําของธนาคารแห+งประเทศไทย) ตามความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาท่ีเห็นว+า 
“การนําเข�าหรือส+งออกทองคําของ ธปท. เพ่ือการดูแลรักษาและบริหารทุนสํารองทางการของ
ประเทศเปCนกิจการท่ีอยู+ในอํานาจหน�าท่ีของ ธปท. ตามท่ีกฎหมายกําหนด จึงได�รับยกเว�นภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ แห+งประมวลรัษฎากร และเม่ือการดําเนินกิจการดังกล+าวได�รับยกเว�น 
ภาษีธุรกิจเฉพาะแล�วย+อมได�รับยกเว�นภาษีมูลค+าเพ่ิมตามมาตรา ๗๗/๓ แห+งประมวลรัษฎากรด�วย 
สํานักงานฯ จึงเห็นว+า ร+างพระราชกฤษฎีกาเพ่ือยกเว�นภาษีมูลค+าเพ่ิมให�แก+ ธปท. สําหรับการนําเข�า
หรือส+งออกทองคําของธนาคารแห+งประเทศไทยตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอในครั้งนี้ จึงไม+มี 
ความจําเปCนท่ีจะต�องตราข้ึนแต+อย+างใด”  
  ต+อมาเม่ือวันท่ี ๖ กุมภาพันธ9 ๒๕๕๖ ธปท. ได�หารือร+วมกับกรมสรรพากรเก่ียวกับ
การเสียภาษีมูลค+าเพ่ิมในกรณีการนําเข�าทองคํา โดยกรมสรรพากรยังคงมีความเห็นว+า หาก ธปท. 
นําเข�าทองคําจะต�องถูกเรียกเก็บภาษีมูลค+าเพ่ิมตามมาตรา ๘๒/๑๔ แห+งประมวลรัษฎากร เนื่องจาก
เปCนการนําสินค�าเข�ามาในราชอาณาจักรอันมิใช+กิจการของ ธปท. ท่ีอยู+ในข+ายจะได�รับการยกเว�น 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึง ธปท. ไม+เห็นพ�องด�วย เนื่องจากสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได�มีความเห็น
ตามท่ีได�กล+าวข�างต�นแล�ว  ธปท. จึงขอหารือต+อคณะกรรมการกฤษฎีกาว+า กรณีท่ี ธปท. นําเข�า
ทองคําเพ่ือการดูแลรักษาและบริหารจัดการทุนสํารองทางการของประเทศซ่ึงเปCนกิจการในอํานาจ
หน�าท่ีของ ธปท. ตามกฎหมายว+าด�วยธนาคารแห+งประเทศไทย และกฎหมายว+าด�วยเงินตรา  
ธปท. จะต�องเสียภาษีมูลค+าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรหรือไม+ 

โดยท่ีปKญหากฎหมายดังกล+าวเปCนประเด็นปKญหาท่ีสําคัญ สมควรพิจารณา 
ด�วยความรอบคอบ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงอาศัยอํานาจตามความในข�อ ๑๒  
แห+งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว+าด�วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒  
จัดให�มีการประชุมร+วมกันระหว+างคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๒ คณะท่ี ๓ และคณะท่ี ๑๒)  
เปCนกรณีพิเศษ 
 
                                           

ส+งพร�อมหนังสือ ท่ี นร ๐๙๐๓/๑๐๑ ลงวันท่ี ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ ซ่ึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 
 

๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ท่ีประชุมร'วมคณะท่ี ๒ คณะท่ี ๓ และคณะท่ี ๑๒)  
ได�พิจารณาข�อหารือของธนาคารแห+งประเทศไทยแล�ว เห็นว+า โดยท่ีธนาคารแห+งประเทศไทย (ธปท.) 
เปCนธนาคารกลางท่ีจัดต้ังข้ึนโดยพระราชบัญญัติธนาคารแห+งประเทศไทย พุทธศักราช ๒๔๘๕  
เปCนนิติบุคคล มีฐานะเปCนหน+วยงานของรัฐท่ีไม+เปCนส+วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว+าด�วย
วิธีการงบประมาณและกฎหมายอ่ืน๑ ซ่ึงมาตรา ๗๒ แห+งพระราชบัญญัติธนาคารแห+งประเทศไทย 
พุทธศักราช ๒๔๘๕ ได�บัญญัติให� ธปท. มีวัตถุประสงค9ในการดําเนินภารกิจอันพึงเปCนงานของ 
ธนาคารกลางเพ่ือดํารงไว�ซ่ึงเสถียรภาพทางการเงิน และเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงินและ 
ระบบการชําระเงิน และมาตรา ๘๓ แห+งพระราชบัญญัติดังกล+าว ได�บัญญัติให� ธปท. มีอํานาจกระทํา
กิจการต+าง ๆ เพ่ือบรรลุซ่ึงวัตถุประสงค9ตามมาตรา ๗ โดยอํานาจเช+นว+านี้ให�รวมถึง (๑) การบริหาร
จัดการอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราภายใต�ระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา รวมท้ังการบริหารจัดการ
สินทรัพย9ในทุนสํารองเงินตรา  ท้ังนี้ ตามกฎหมายว+าด�วยเงินตรา (๒) การปฏิบัติการตามท่ีกฎหมายอ่ืน
กําหนดให�เปCนอํานาจหน�าท่ีของ ธปท. และ (๓) การกระทําการอย+างอ่ืนท่ีเก่ียวกับหรือเก่ียวเนื่อง 
ในการจัดการให�สําเร็จตามวัตถุประสงค9ของ ธปท. เปCนต�น  นอกจากนี้ มาตรา ๓๘ (๔)๔ แห+ง
พระราชบัญญัติธนาคารแห+งประเทศไทยฯ ยังบัญญัติให� ธปท. เปCนนายธนาคารของรัฐบาล  
โดยมีอํานาจหน�าท่ีเปCนตัวแทนของรัฐบาลในการซ้ือและขายโลหะทองคําและเงิน  ประกอบกับ
พระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. ๒๕๐๑ ได�บัญญัติให� ธปท. รักษาทุนสํารองเงินตราไว�กองหนึ่งเรียกว+า  
“ทุนสํารองเงินตรา” เพ่ือดํารงไว�ซ่ึงเสถียรภาพของเงินตรา๕ โดยทองคําถือเปCนสินทรัพย9ประเภทหนึ่ง

                                           
๑ มาตรา ๕  ให�มีธนาคารกลางเรยีกว+า “ธนาคารแห+งประเทศไทย” เรียกโดยย+อว+า “ธปท.” 
  ให� ธปท. เปCนนิติบุคคล มีฐานะเปCนหน+วยงานของรัฐท่ีไม+เปCนส+วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ 

ตามกฎหมายว+าด�วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายอ่ืน 
๒ มาตรา ๗  ธปท. มีวัตถุประสงค9ในการดําเนินภารกิจอันพึงเปCนงานของธนาคารกลางเพ่ือดํารงไว�

ซ่ึงเสถียรภาพทางการเงิน และเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงินและระบบการชําระเงิน 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ มาตรา ๘  ให� ธปท. มีอํานาจกระทํากิจการต+าง ๆ เพ่ือบรรลุซ่ึงวัตถุประสงค9ตามมาตรา ๗ 

และอํานาจเช+นว+าน้ีให�รวมถึงการดําเนินการดังต+อไปน้ีด�วย 
  (๑) การออกและจัดการธนบัตรของรัฐบาลและบัตรธนาคาร 
  (๒) การกําหนดและดําเนินนโยบายการเงิน 
  (๓) การบริหารจัดการสินทรัพย9ของ ธปท. 
  ฯลฯ     ฯลฯ 
๔ มาตรา ๓๘  ให� ธปท. เปCนนายธนาคารของรัฐบาลโดยมีอํานาจหน�าท่ีดังต+อไปน้ี 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
  (๔) เปCนตัวแทนของรัฐบาลในกิจการดังต+อไปน้ี 

 (ก) การซ้ือและขายโลหะทองคําและเงิน 
  ฯลฯ    ฯลฯ 

๕ มาตรา ๒๖  เพ่ือดํารงไว� ซ่ึงเสถียรภาพของเงินตรา ให�ธนาคารแห+งประเทศไทยรักษา 
ทุนสํารองเงินตราไว�กองหน่ึงเรียกว+า “ทุนสํารองเงินตรา” 

 
 
 



 
 

๓ 

ของทุนสํารองเงินตรา๖  การนําเข�าทองคําเพ่ือการดูแลรักษาและบริหารจัดการทุนสํารองทางการ 
ของประเทศของ ธปท. ตามท่ีขอหารือในครั้งนี้จึงเปCนกิจการอันพึงเปCนงานของ ธปท. ท้ังในฐานะ 
ท่ีเปCนธนาคารกลางและหน+วยงานของรัฐท่ีมีหน�าท่ีรับผิดชอบเก่ียวกับการรักษาทุนสํารองเงินตรา
ตามท่ีกฎหมายกําหนด 

ดังนั้น เม่ือการนําเข�าทองคําเพ่ือการดูแลรักษาและบริหารจัดการทุนสํารองทางการ
ของประเทศเปCนกิจการของ ธปท. ท่ีมีกฎหมายกําหนดให� ธปท. มีหน�าท่ีต�องดําเนินการ จึงได�รับ
ยกเว�นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ (๑)๗ แห+งประมวลรัษฎากร และไม+อยู+ในบังคับต�องเสีย
ภาษีมูลค+าเพ่ิมโดยผลของมาตรา ๗๗/๓๘ แห+งประมวลรัษฎากร 
 
 
       (นายชูเกียรติ  รัตนชัยชาญ) 
             เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
  สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 พฤศจิกายน ๒๕๕๖ 

                                           
๖ มาตรา ๓๐  ให�สินทรัพย9ต+อไปน้ีเปCนสิ่งอันชอบด�วยกฎหมายท่ีจะประกอบข้ึนเปCนทุนสํารอง

เงินตรา 
  (๑) ทองคํา 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
๗ มาตรา ๙๑/๓  ให�ยกเว�นภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการดังต+อไปน้ี 
  (๑) กิจการของธนาคารแห+งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห9 และ

ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ9การเกษตร 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
๘ มาตรา ๗๗/๓  นอกจากกรณีตามมาตรา ๙๑/๔ กิจการใดท่ีอยู+ในบังคับต�องเสียภาษีธุรกิจ

เฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ หรือได�รับยกเว�นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ย+อมไม+อยู+ในบังคับต�องเสีย
ภาษีมูลค+าเพ่ิมตามหมวด ๔ น้ี 


